Ad octauum sic p̄cedit̄. Vt q̄ nō sit aliqd̄ vitū oppositū iracūdie p̄ueniens ex defectu ire. Nihil enim est̄ vitiosum p̄ qd̄ homo deo assimilatur. sed per hoc q̄ homo omnino est̄ sine ira similatur̄ deo qui cum tranquillitate iudicat. g° non videt̄ q̄ sit vitiosum omnino ira carere. **C**irca. Defectus ei⁹ qd̄ ad nihil est̄ vñle non est̄ vitiosus. sed motus ire ad nihil ē vñlis: vt probat. Seneca in libro quem fecit̄ de ira. g° videtur q̄ defectus ire nō sit vitiosus. **C**irca. Ad alium hoīs s̄m Dio. est̄ p̄ter rōnē esse: sed subtracto oī motu ire ad huc remanet̄ itegrū iudiciū rōnis. g° nullus defect⁹ ire vñciū causat. **C**irca. S̄ ē qd̄ Chryso. dicit̄ sup̄ Adat. Qui cus cā nō irascit̄ peccat. patiētia. n. irrōnabilis vicia seminat: ne gligētā nutrit: & nō solū malos: s̄ etiā bonos iūtat ad malū. **C**irca. dōd3: q̄ ira duplī p̄t̄ itelligi. Uno° simplī motus volūtatis quo aliqs̄ nō ex passiōe sed ex iudicio rōnis penā ifligit. & sic defect⁹ ire absq̄ dubio ē p̄tm̄. & h° mō ira accipit̄ in v̄bis Chryso. q̄ dicit̄ ibidē. Iracūdia q̄ cū causa est̄: nō ē iracūdia s̄ iudiciū. iracūdia. n. p̄p̄e itelligit̄ cōmotio passiōis: qui aut̄ cū causa irascit̄: ira illi⁹ nō ē ex passiōe. iō iudicare d̄: nō irasci. Alio° accipit̄ ira p̄ motu appetit⁹ sensitui q̄ ē cū passiōe & trāsmutatiōe corp̄ali. & hic qdē mot⁹ ex necessitate p̄seq̄ in hoīe ad simplicē motum volūtatis: q̄ nālī appetit⁹ inferio: seq̄ motū appetit⁹ superioris nisi aliqd̄ repugnet. & iō nō pōt̄ totalr̄ deficere motus ire i appetitu sensitui nisi p̄ subtractionē vel d̄bilitatē volūtarij mot⁹. & iō ex p̄nti ē defect⁹ passiōis ire vitiosus est̄: sicut̄ & defect⁹ volūtarij mot⁹ ad puniēdū s̄m iudiciū rōnis. **C**ad p̄m̄ g° dōm: q̄ ille q̄ totalr̄ nō irascit̄ cū d̄z ira sci iūtat̄ qdē deū q̄tū ad carētā passiōis. nō aut̄ q̄tūz ad h° q̄ de⁹ ex iudicio punit. **C**ad 2° dōm: q̄ passio ire vñlis est̄ sicut̄ & oēs alij mot⁹ appetitus sensitui ad hoc q̄ hō p̄d̄p̄t̄ exequat̄ id qd̄ rō dicit̄: alioqn̄ frustra esset̄ in hōmine appetit⁹ sensitui: cū tñ nā nihil faciat̄ frustra. **C**ad 3° dōm: q̄ i eo q̄ ordinate agit̄ iudiciū rōnis nō solū est̄ cā simplicis mot⁹ volūtatis: s̄ ē appetit⁹ sensitui: vt dictum est̄. & iō sicut̄ remotio effect⁹ est̄ signū remotiōis cause. ita ē remotio ire est̄ signū remotiōis iudicij rōnis.

De crudelitate. **Q**ō d̄r. **E**inde cōsiderādū est̄ de crudelitate. **E**t circa hoc q̄ r̄unt̄ duo. p̄o vtz crudelitas opponat̄ clemētie. 2° de cōparatione eius ad feritiam vel feritatem.

Ad primum sic p̄cedit̄. Videtur q̄ crudelitas non opponatur clemētie. Dicit. n. Seneca in. 2. de clemētia: q̄ illi vocantur crudelētes qui excedunt modum i puniendo quod s̄riat̄ iustitie. Clemētia autē nō ponit̄ pars iustitie sed tēperatiōe. g° crudelitas nō videtur oppōi clemētie. **C**irca. Jere. 6. dicit̄ Crudelētes est̄ & nō miserēbit̄: & sic videt̄ q̄ crudelitas opponat̄ misericordie: s̄ misericordia nō ē idē clemētie: vt supra dictū ē. g° crudelitas nō opponit̄ clemētie. **C**irca. Clemētia p̄siderat̄ circa iflictionē penāz: vt dcm̄ ē: s̄ crudelitas p̄siderat̄ in subtractiōe b̄nficiōz: s̄ illud p̄ner. 11. Qui aut̄ crudelētes ē ēt̄ p̄pinguos abijcit. g° crudelitas nō opponit̄ clemētie. **C**irca. Sed s̄ ē q̄ dicit̄ Seneca i. 2. de clemētia: q̄ opponit̄ clemētie crudelitas q̄ nihil aliud est̄ q̄ atrocitas ai in exigēdis penis. **C**irca. dōd3: q̄ nomē crudelitas a cruditate s̄ptū ē vt. Sicut̄ aut̄ ea q̄ s̄nt̄ cocta & digesta solēt̄ h̄re suanē & dulcē saporē: & illa q̄ sunt̄ cruda habēt̄ horribilē & asperū saporē. dcm̄ ē asit̄ supra q̄ clemētia ip̄ortat̄ q̄sdā ai lenitatē siue dulcedinē per quā aliqs̄ est̄ diminitus penāz. vñ directe crudelitas clemētie opponitur. **C**ad p̄m̄ g° dōd3: q̄ sic diminitio penāz q̄ ē s̄z rōnē ē p̄tinēt ad epicuriā: s̄ ipsa dulcedo affect⁹ ex qua hō ad hoc iclinat̄ p̄tinēt ad clemētiā. ita ēt̄ sup̄ excessus penāz q̄tūm ad id qd̄ ex teri⁹ agit̄ p̄tinēt ad iniustitiā: s̄ q̄tū ad austeritātē ai p̄ quā aliqs̄ fit̄ p̄mpt⁹ ad penas augēdas p̄tinēt ad crudelitātē. **C**ad 2° dōm: q̄ misericordia & clemētia p̄ueniunt in hoc q̄ vtraq̄z refugit̄ & abhorret̄ miserā alienāz: aliter tamē & aliter. nā ad misericordiā p̄tinēt̄ miserie subuenire p̄ beneficij collationē. ad clemētiā aut̄ p̄tinēt̄ miseriam diminuire per subtractionēz penāz. & q̄ crudelitas sup̄abundātiā in exigēdis penis ip̄ortat̄: direct⁹ opponit̄ clemētie q̄z misericordie. tñ p̄pter similitudinē harū virtutūz accipit̄ q̄nq̄z crudelitas p̄ imisericordia. **C**ad 3° dōd3: q̄ crudelitas ibi accipit̄ pro imisericordia ad quāz p̄tinēt̄ beneficia non largiri: q̄uis etiam dici possit̄ q̄ ipsa beneficij subtractio quēdam pena est̄.